1553-C/2008, de 31 de dezembro, atualizada nos termos do Decreto-Lei n.º 109-B/2021 de 

7 de dezembro e do Decreto-Lei n.º 51/2022, de 26 de julho, sem opção pela negociação 

da posição remuneratória: 

11.1. Referência A - Técnico(a) Superior - Posição remuneratória 2, Nível remuneratório 16, 

correspondente a 1.268,04 euros (mil duzentos e sessenta e oito euros e quatro 

cêntimos); 

11.2. Referência B – Assistente Operacional – Posição remuneratória do 4.º nível 

remuneratório da Tabela Remuneratória Única (TRU), aprovada pela Portaria n.º 1553-

C/2008, de 31 de dezembro, atualizada nos termos do Decreto-Lei n.º 109-B/2021 de 

7 de dezembro, a que corresponde o valor da remuneração base praticada na 

Administração Pública em 2022, equivalente a 705,00 euros (setecentos e cinco 

euros). 

12. Prazo para Apresentação de Candidaturas:  

12.1. As candidaturas devem ser apresentadas no prazo de 15 dias úteis, contados da data 

da publicitação do procedimento na Bolsa de Emprego Público (BEP), pelo que o prazo 

de expedição das mesmas termina no próximo dia 20 de janeiro de 2023.